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RESOLUCION No. CNSC - 20192120117145 DEL 25-11-2019

“Par la cual se rechaza el Recurso de Reposicidn interpuesto per la seflora SANDRA PATRICIA MEDINA 
ARGOTE, en contra de la Resolucidn No. 20192120102315 del 17 de septiembre de 2019 que decidid la 

Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120000734 del 30 de enero de 2019, expedido en
el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los 
artlculos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Comision Nacional del Servicio 
Civil convoco a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de 
personal perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, identificandola como “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA".

A traves de la Resolucion No. 20182120147775 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de 
octubre de 2018, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo 
denominado Tecnico, Grado 3, identificado con el codigo OPEC No. 58631, del Sistema General de 
Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de la 
aspirante ORIETA LUZ DIAZ NIEVES, quien ocupa la posicion No. 1 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “La Comision Regional al verificarlos requisitos de estudio observa que ORIETA LUZ 
DIAZ NIEVES no aporta el titulo de Especializacidn Tecnoldgica requerida, porlo tanto sugiere estudie 
la posibilidad de exclusion, sin embargo nos acogemos a la decision que se adopte al respecto. ”.

La CNSC, conforms lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120000734 del 30 de enero de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un termino de diez 
(10) dlas habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su 
derecho de contradiccion y defensa.

El 7 de febrero de 2019, la CNSC comunico via correo electronico a la aspirante ORIETA LUZ DIAZ 
NIEVES, el contenido del Auto No. 20192120000734 del 30 de enero de 2019.

La aspirante ORIETA LUZ DIAZ NIEVES ejercio su derecho de defensa y contradiccion el 19 de febrero 
de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000181042 de la misma fecha, 
encontrandose en el termino definido para tal fin, en los siguientes terminos:

“(...) De acuerdo a lo anterior, al presentar el titulo que me acredita como Especialista en 
Gerencia en Gobierno y Gestion Publica, cumplo con el requisite exigido para el cargo, 
consistente en acreditar una especializacidn tecnoldgica, ya que, en consonancia con la norma 
citada, acredite en debida forma un titulo academico en un nivel de formacidn superior al 
requerido en el respective manual de funciones y de competencias laborales.

En segundo lugar, esta postura ha sido asumida por los tribunates colombianos, entre ellos el 
Consejo de Estado (Ver Sentencias de tutela 2011- 01377-01; 2013-0001-01; 2013-00002-01).

(...)
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En ejercicio de esta potestad, el SENA contempld para el cargo con numero OPEC 58631 una 
serie de equivalencias entre experiencia y estudios. En mi caso en particular, cumplo con el 
requisito de especiaUzacidn tecnoldgica, aplicando las equivalencias contempladas en el SIMO, 
para el cargo del cual soy elegible, razdn por la cual la solicitud de la Comision de Personal, 
carece de fundamentos. (...)”

Posteriormente, la CNSC a traves de la Resolucion No. 20192120102315 del 17 de septiembre de 
2019, decidio la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120000734 del 30 de 
enero de 2019, resolviendo:

"(...) ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn 
No. 20182120147775 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, a la senora ORIETA LUZ DIAZ NIEVES y en consecuencia Archivar la actuacidn 
administrativa respecto de los aspirantes citados, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrativo. (...)”

La senora SANDRA PATRICIA MEDINA ARGOTE con escrito radicado en la CNSC bajo el No. 
20196000887962 del 26 de septiembre de 2019, interpuso en contra de la decision contenida en la . 
Resolucion No. 20192120102315 del 17 de septiembre de 2019, recurso de reposicion, solicitando 
excluir de la lista de elegibles conformada para el empleo Tecnico, Grado 3, codigo OPEC No. 58631 
a la senora ORIETA LUZ DIAZ NIEVES.

II. MARCO NORMATIVO.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la 
administracion, vigilancia y control del sistema general de camera y de los sistemas especiales y 
especlficos de camera administrativa de origen legal. Esta entidad de creacion constitucional ha 
funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y 
reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

El artlculo 12 de la Ley 909 de 2004 preve como una funcion de vigilancia de la Comisibn Nacional del 
Servicio Civil, relacionada con la aplicacibn de las normas de camera administrativa, entre otras, la 
contemplada en el literal a), que sehala:

"(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier 
momento, de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn 
de los procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito (...)”. (Marcacibn 
fuera de texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

“(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...)”

Conforme a los articulos 74 y siguientes del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicibn el servidor 
que lo expidib, es decir, es competente esta Comision Nacional.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las 
funciones de sus dependencias”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusibn o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene 
a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a 
la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala 
Plena.

La Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA esta asignada al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.
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III. IMPROCEDENCIA DEL RECURSO DE REPOSICION.

La senora SANDRA PATRICIA MEDINA ARGOTE, se inscribio en el empleo Tecnico, Grado 3, 
identificado con el codigo OPEC No. 58631, ofertado en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

Verificado el aplicativo “SIMO”, se observe que la senora MEDINA ARGOTE fue declarado como no 
admitidp en la etapa de verificacion de requisites minimos como se observa:

5 KtbUL I AUUb Ut LA PKUtBA

■ Resultados

Convocatoria!

^Cc-nvocatoriB No. 436 de 2017 Servicio National de Aprentfizaje - SENA

Pnjeba:

( Verificacion de Requisites Minimos

Empleo;

Realtor actividades en el diseno, aplicacicn, instalacion, sctualizacion, operation y mantenirmento de los procesos, procedimientos, metodos y tecnologias para la comprenston y ejecucidn de 
procesos suxiliares en el proceso Contractual sugiriendo altemativas de tratamiento y generacion de nuevos procesos, teniendo en cuenta las poi^kas Instihicionales y normatividad vigente.
null

Nomero de evaluation:

( 120796745

jResuhado: f No Admitido ^
y________\ y

Nombre del aspirante: ’ Sandra Patricia Medina ArgoteV
NO Cumpie requistos rrinimos er. el netn de edcadon formal. 
Cumple requisites mlrimos en el lam de experienda.

Obsrvacion:

Decision confirmada en sede de reclamacion, por no encontrar cumplido el requisite de estudios 
definido por el empleo Tecnico, Grado 3.

Lo anterior, permite evidenciar que la senora SANDRA PATRICIA MEDINA ARGOTE fue excluida del 
proceso de seleccion de forma previa a la expedicion de la lista de elegibles conformada a traves de la
Resolucidn No. 20182120147775 del 17 de octubre de 2018.

Partiendo de lo expuesto, es precise serialarque el recurso de reposicidn constituye un medio juridico 
mediante el cual, la parte interesada v reconocida en el proceso controvierte los actos administrativos 
que ponen fin a las actuaciones administrativas, para que la entidad analice y corrija los errores en que 
haya podido incurrir si lo considera legal y oportuno, con el fin de modificar, aclarar o reponer el acto 
existente, para lo cual, se deben acatar rigurosamente los requisites establecidos en el articulo 77 del 
Codigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso Administrative (Ley 1437 de 2011).

En el mismo sentido el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 establece que la Comision Nacional 
del Servicio Civil, una vez recibida la solicitud de exclusion al encontrarla ajustada, iniciara la actuacion 
administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la 
misma, luego de analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el 
interesado, por lo que esta entidad adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante.

Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificar& al participante y 
contra ella precede el recurso de reposicidn, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los terminos 
del Codigo Contencioso Administrativo.

De conformidad con la normatividad aqui citada, es claro que el recurso de reposicidn solo lo puede 
ejercer el aspirante objeto de la actuacidn administrativa, y eventualmente la Comisidn de Personal de 
la entidad que elevd la solicitud de exclusion, razdn por la cual ningun tercero se encuentra facultado 
y/o legitimado para promoverlo, como es el caso de la senora MEDINA ARGOTE quien como se indied, 
fue declarada no admitida en el proceso de selection dentro de la etapa de verification de requisites 
minimos.

Al respecto, el Consejo de Estado de manera general ha definido la legitimation en la causa de la 
siguiente manera: "La legitimacion en la causa, en terminos generates, hace referenda a la relacion
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sustancial que debe existir entre las partes en el proceso y el interes sustancial del litigio, de tal manera 
que aquella persona a quien se le exige la obligacidn es a quien habilita la ley para actuar 
procesalmente”.

Por lo mencionado, y de conformidad con lo previsto por el articulo 78 de la Ley 1437 de 2011, se 
rechazara la solicitud promovida por la senora SANDRA PATRICIA MEDINA ARGOTE, al carecer de 
legitimacion en la causa para intervenir en la actuacion que controvierte.

En merito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar el recurso de reposicion promovido por la senora SANDRA 
PATRICIA MEDINA ARGOTE en contra de la decision contenida en la Resolucidn No. 
20192120102315 del 17 de septiembre de 2019 que decidio la Actuacion Administrativa iniciada a 
traves del Auto No. 20192120000734 del 30 de enero de 2019, conforme lo dispuesto en la parte 
considerativa del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la senora SANDRA 
PATRICIA MEDINA ARGOTE, a la direccion electronica registrada en su escrito, esto es: 
roldzed25@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico sera valida siempre y cuando la referida servidora 
admita ser notificada de esta manera, al tenor de lo dispuesto en el articulo 67 del Codigo de 
Procedimiento Administrative y de lo Contencioso Administrative, para lo cual debera manifestar su 
aceptacion al correo electronico notificaciones@cnsc.qov.co

ARTICULO TERCERO. Contra la presente decision no precede recurso alguno

_COMUNIQUESE Y CUMPLASE
Dada en BogotsrrBrCs»^l25 de noviembre de 2019

iI r 0
^^E-RIDOLr&aAbLiWTDUQtri

Comisionado
MliProyectd: M. Valero 

Revisd: Miguel F. Ardila
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